

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)	増減(△)
資産の部			
流動資産			
現預金及び現金同等物	961,433	973,654	12,221
短期投資	53,753	29,692	△24,061
受取手形及び売掛金	2,428,099	2,426,930	△1,169
貸倒引当金	△44,961	△44,750	211
未収入金	357,255	336,670	△20,585
棚卸資産	350,721	457,836	107,115
前払費用及びその他の流動資産	338,794	451,392	112,598
繰延税金資産	224,194	227,659	3,465
流動資産合計	4,669,288	4,859,083	189,795
有形固定資産			
電気通信機械設備	13,432,047	13,063,946	△368,101
電気通信線路設備	15,143,239	15,318,363	175,124
建物及び構築物	5,993,215	6,050,685	57,470
機械、工具及び備品	1,868,972	1,903,160	34,188
土地	1,139,636	1,181,336	41,700
建設仮勘定	334,326	362,936	28,610
小計	37,911,435	37,880,426	△31,009
減価償却累計額	△28,134,748	△28,179,853	△45,105
有形固定資産合計	9,776,687	9,700,573	△76,114
投資及びその他の資産			
関連会社投資	551,883	562,337	10,454
市場性のある有価証券及びその他の投資	357,222	424,108	66,886
営業権	824,216	929,754	105,538
ソフトウェア	1,340,682	1,301,721	△38,961
その他の無形資産	278,272	276,500	△1,772
その他の資産	997,989	1,141,169	143,180
繰延税金資産	752,828	697,359	△55,469
投資及びその他の資産合計	5,103,092	5,332,948	229,856
資産合計	19,549,067	19,892,604	343,537

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)	増減(△)
負債及び資本の部			
流動負債			
短期借入金	77,455	696,425	618,970
1年以内の返済予定長期借入債務	703,304	460,254	△243,050
買掛金	1,436,643	1,119,325	△317,318
短期リース債務	16,368	15,872	△496
未払人件費	437,609	367,664	△69,945
未払利息	8,971	8,485	△486
未払法人税等	228,736	163,119	△65,617
未払消費税等	54,667	58,884	4,217
前受金	183,723	192,783	9,060
その他の流動負債	351,913	410,248	58,335
流動負債合計	3,499,389	3,493,059	△6,330
固定負債			
長期借入債務	3,234,631	3,335,134	100,503
長期リース債務	36,254	34,220	△2,034
未払退職年金費用	1,505,571	1,407,794	△97,777
ポイントプログラム引当金	156,233	148,960	△7,273
繰延税金負債	198,824	210,544	11,720
その他の固定負債	396,162	420,798	24,636
固定負債合計	5,527,675	5,557,450	29,775
資本			
株主資本			
資本金	937,950	937,950	-
資本剰余金	2,827,612	2,826,988	△624
利益剰余金	5,227,268	4,707,190	△520,078
その他の包括利益(△損失) 累積額	△192,932	△11,527	181,405
自己株式	△568,459	△381	568,078
株主資本合計	8,231,439	8,460,220	228,781
非支配持分	2,290,564	2,381,875	91,311
資本合計	10,522,003	10,842,095	320,092
負債及び資本合計	19,549,067	19,892,604	343,537